
Výroční zpráva 2000

Fond národního majetku České republiky



Výroční zpráva 2000

Fond národního majetku České republiky



Obsah:

Úvod 3

Slovo I. místopředsedkyně výkonného výboru FNM ČR 4

Orgány Fondu národního majetku ČR 6

Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti Fondu národního majetku ČR 7

Stav realizace privatizačních projektů 21

Strategické společnosti v portfoliu Fondu národního majetku ČR 27

Peněžní příjmy a výdaje Fondu národního majetku ČR 29

Fond národního majetku České republiky

2

Budova Fondu národního majetku



Úvod

Fond národního majetku České republiky(dále jen FNM ČR) vznikl 24. května 1991.

Byl zřízen zákonem České národní rady č. 171/1991Sb.,o působnosti orgánů České

republiky ve věcech převodu majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České

republiky.

FNM ČR nemá pravomoc rozhodovat o způsobu privatizace státního majetku. Jeho

hlavním úkolem je realizace privatizačních projektů na základě rozhodnutí o privatizaci

vydaných Ministerstvem financí ČR (dříve Ministerstvem pro správu národního majetku

a jeho privatizaci ČR) či vládou. V případě přímého prodeje majetku předem určenému

nabyvateli tedy FNM ČR připraví a uzavře kupní smlouvu, v případě prodeje majetku ve

veřejné dražbě nebo veřejné obchodní soutěži zabezpečí jejich přípravu a průběh atd. Pokud

se privatizace provádí vložením státního majetku do akciových společností a následným

prodejem jejich akcií je FNM ČR nejprve zakladatelem akciové společnosti, potom jejím

hlavním akcionářem a nakonec akcie těchto společností prodává nebo převádí .

Příjmy, které FNM ČR z privatizace získá, jsou jeho majetkem, netvoří součást státního

rozpočtu České republiky a lze je použít pouze k zákonem stanoveným účelům. V zásadě

by mělo jít o zmenšování škod a řešení závazků vyplývajících z více než čtyřicetiletého

státního vlastnictví (např. úhrada nákladů na odstraňování ekologických škod, oddlužování

privatizovaných podniků, kapitálové posílení, transformace a stabilizace bankovního

sektoru, posílení zdrojů nemocenského, důchodového a zdravotního pojištění a pod.). Dále

je třeba hradit i výdaje spojené s dočasnou správou privatizovaného majetku. 

FNM ČR je pod přímou kontrolou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

které předkládá svůj rozpočet a zprávu o hospodaření. Poslanecká sněmovna rovněž volí

nejvyšší orgány Fondu, kterými jsou prezídium a dozorčí rada.

Výroční zpráva 2000

3



Slovo I. místopředsedkyně výkonného výboru FNM ČR

Fond národního majetku České republiky

Dámy a pánové, vážení přátelé.

Rok 2000 byl pro privatizaci českého hospodářství nesporně velmi významný. Byl to rok,

kdy se vláda rozhodla výrazně urychlit privatizaci strategických společností. Rok, kdy se

Fond národního majetku vedle své rutinní práce připravoval na plnění kvalitativně nových

úkolů privatizace a začal přizpůsobovat svoji strukturu novým požadavkům doby. Bez

povšimnutí nemohu ponechat skutečnost, že v květnu 2001 završí FNM ČR desátý rok své

existence. Mnozí se jistě budou zamýšlet nad výsledky deseti let velké privatizace.

Za toto období má FNM ČR za sebou velký kus práce. Naprostá většina české ekonomiky,

její celá odvětví jsou již v soukromých rukou. Téměř 6400 dosud realizovaných

privatizačních projektů (více než 16 tisíc privatizačních jednotek) o nominální hodnotě přes

900 miliard korun proběhlo v zásadě bez větších problémů. V portfoliu FNM ČR dnes

zůstává početně malá, zato mimořádně důležitá skupina 36 podniků, které zaujímají v české

ekonomice strategické, mnohdy monopolní postavení. Tyto společnosti na své soukromé

vlastníky zatím čekají a se vznikajícím regulatorním rámcem bude naprostá většina z nich

privatizována v nejbližších dvou letech.

JUDr. Zdenka Němcová
I. místopředsedkyně výkonného výboru FNM ČR

4



Výroční zpráva 2000

5

Jaký tedy byl rok 2000 očima Fondu národního majetku? Byl obdobím blížícího se

završení složité, pro státní finance někdy až bolestné privatizace celého bankovního sektoru.

Byla prodána Česká spořitelna a poslední státem kontrolovaná Komerční banka byla

připravena pro vstup soukromého strategického partnera. Šlo o rok složitého a organizačně

náročného rozpracovávání vládních usnesení o privatizaci společností českého

elektroenergetického, plynárenského a petrochemického průmyslu, o rok úsilí o ukončení

privatizace telekomunikačních společností a řešení problémů finanční a věcné

restrukturalizace hutních a strojírenských společností. 

Nezaznamenali jsme přirozeně pouze jen úspěchy. Za optimistickými očekáváními začaly

zaostávat privatizační příjmy, ne vždy se dařilo dodržet časový plán postupu. Komplexnost

privatizačních procesů některých strategických společností a často složitá jednání se

zahraničními investory dostala Fond národního majetku na přelomu roku 2000 a 2001 pod

tlak rostoucích potřeb státního rozpočtu, především pak mimorozpočtových fondů. 

Ukončení období masové privatizace a přechod na málo početné, avšak obsahově a časově

podstatně náročnější privatizační úkoly vedly v roce 2000 ke změně Statutu FNM ČR ve

smyslu zpřesnění kompetencí a vztahů mezi orgány fondu. Na změnu Statutu logicky

navázala příprava celkové vnitřní reorganizace fondu, plánovaná na počátek roku 2001 tak,

aby Fond mohl náležitě plnit kvalitativně nové úlohy. Reorganizace povede kromě

racionalizace práce i ke snížení počtu zaměstnanců této privatizační instituce.

V roce 2001 a nejbližších letech čekají FNM ČR mimořádně náročné úkoly. Fond bude

v součinnosti se státními orgány intenzivně pracovat na naplnění vládních usnesení

o privatizaci energetik, telekomunikací a chemického průmyslu, završena bude privatizace

bankovního sektoru. Radikální zlom ve snížení počtu státem kontrolovaných strategických

společností však zřejmě nastane až v roce 2002. Logickým důsledkem bude přechodný nárůst

podílu příjmů FNM ČR na zahraničních investicích plynoucích do české ekonomiky

a rostoucí význam fondu v oblasti veřejných financí.

FNM ČR bude samozřejmě pokračovat v řešení četných vedlejších produktů velké

privatizace. Stále intenzivněji se bude věnovat často neprávem opomíjenému, zato finančně

velmi náročnému naplňování závazků z ekologických smluv, restrukturalizaci moravských

hutí, bude snižovat počet zbývajících státních účastí v nestrategických společnostech, řešit

pohledávky, soudní spory, vyřizovat restituční nároky, revokace privatizačních projektů,

prodávat zbývající majetek včetně zpět vzatého, zpracovávat data o privatizaci pro české

státní instituce a mezinárodní finanční a ekonomické organizace. Prostě bude vykonávat i ne

příliš viditelnou, často pro širokou veřejnost nezajímavou, avšak zcela nepostradatelnou

práci.

JUDr. Zdenka Němcová

1. místopředsedkyně
výkonného výboru FNM ČR



Statutární orgány Fondu národního majetku ČR

Fond národního majetku České republiky

6

VÝKONNÝ VÝBOR FNM ČR

Ing. Jan Stiess předseda 1. 1. 2000 -   4.   2. 2000

Doc. Ing. Jiří Havel, CSc. I. místopředseda 1. 1. 2000 - 31.   3. 2000

předseda 1. 4. 2000 - 31. 12. 2000

JUDr. Zdenka Němcová člen 1. 1. 2000 - 14.   1. 2000

II. místopředseda 15. 1. 2000 - 31.   3. 2000

I. místopředseda 1. 4. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jan Juchelka člen 1. 1. 2000 - 31.   3. 2000

II. místopředseda 1. 4. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Petr Hajtmar, CSc. člen 1. 1. 2000 - 31.   3. 2000

JUDr. Ivan Hink člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing.Vladislav Raška člen 1. 4. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Pavel Suchý člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jana Vernerová člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jaroslava Zelená člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

PREZIDIUM FNM ČR

Doc. Ing. Pavel Mertlík, CSc. předseda 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. František Brožík místopředseda 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Václav Kupka, CSc. člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Zdeněk Petříček člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Milada Vlasáková člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Michal Tošovský člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jaroslav Vrána člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jiří Rusnok člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Jiří Václavek člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

DOZORČÍ RADA FNM ČR

Mgr. Oldřich Vojíř předseda 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Michal Kraus místopředseda 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Martin Kocourek člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

Ing. Martin Říman člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000

PhDr. Jan Stráský člen 1. 1. 2000 - 31. 12. 2000 



Výroční zpráva 2000

Výroční zpráva 2000
Fond národního majetku České republiky

Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti
Fondu národního majetku ČR



❐ PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE a.s. - závod Podolí



Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti Fondu
národního majetku ČR v roce 2000

ÚVOD:

Za svůj hlavní úkol v roce 2000 považoval Fond národního majetku České republiky

vytvořit systémovou přípravou, v úzké spolupráci s ministerstvem financí, zakladatelskými

resorty, poradenskými společnostmi a meziresortními komisemi schválenými vládou,

podmínky pro rozhodující obrat v dokončení privatizace akcií strategických společností.

Fond se přednostně soustředil na přípravu privatizace a průběh privatizačního procesu

strategických společností Komerční banka, a.s., České radiokomunikace, a.s., Český

Telecom, a.s., Paramo, a.s., Pražské vodovody a kanalizace, a.s. a Železnobrodské sklo, a.s.

a na rozpracování usnesení vlády o privatizaci elektroenergetických a plynárenských

akciových společností.

Fond na základě rozhodnutí vlády České republiky ze dne 2. února 2000 č. 144,

o privatizaci České spořitelny, a.s. připravil a podepsal se společností Erste Bank smlouvu

na prodej 52,07 % akcií majetkové účasti státu České spořitelny, a.s. za 19,38 mld. Kč. Po

vydání rozhodnutí ČNB pro Erste Bank ve věci nabytí akcií České spořitelny, a.s. byla

v srpnu roku 2000 uvolněna první splátka kupní ceny ve výši 10 mld. Kč a v listopadu téhož

roku převedena zbývající část na účet Fondu. Tím byla privatizace této významné české

banky úspěšně dokončena.

Fond aktivně působil při výkonu vlastnických práv, zejména ve strategických

společnostech, kontrolou přípravy a výsledků jednání zástupců Fondu v orgánech

jednotlivých akciových společností.

V kontextu vzniklé situace v českém průmyslu se Fond podílel na řešení problémů

významných průmyslových podniků, na programech jejich restrukturalizace a sanace.

Konkrétně se účastnil na restrukturalizaci společnosti ČKD Vagonka Studénka, a.s.,

prostřednictvím společnosti Osinek, a.s. na stabilizaci společnosti Vítkovice, a.s. a příprav

její restrukturalizace s cílem následné privatizace, na dokončování privatizace společnosti

Nová Huť, a.s., na opatřeních její finanční stabilizace a na aktivním výkonu vlastnických

práv u a.s. Aero holding při finanční restrukturalizaci Walter, a.s. 

Fond spolupracoval s ministerstvem financí a zakladatelskými resorty na tvorbě a realizaci

hospodářské politiky státu, v souladu s konkrétními rozhodnutími vlády. Konkrétně Fond

finančně participoval na tvorbě nově vzniklých institucí - Státního fondu rozvoje bydlení

a Státního fondu dopravní infrastruktury.

Celkově lze konstatovat, že etapa intenzivní privatizace státního majetku skončila již

v roce 1997, což je zřejmé z nízkého počtu předaných privatizačních projektů. Za celý rok

2000 bylo předáno Fondu 40 privatizačních projektů k realizaci. Zůstává však nedořešena

řada revokačních problémů /pozastavená privatizace zdravotnických zařízení a majetku

Výroční zpráva 2000

9



Fond národního majetku České republiky

10

Českých drah/, pro které Fond vykazuje na konci roku 2000 rozpracovanost ve výši 287

privatizačních jednotek. /viz. graf č.1/. Přesto lze konstatovat, že v roce 2000 došlo ke

kvalitativnímu obratu, o čemž svědčí počet rozpracovaných privatizačních procesů

u významných strategických společností a výše výnosů dosažená v roce 2000.

Nepodařilo se však dosáhnout zásadního zlomu v prodeji akcií. Fond drží k 31.12.2000

akcie u 264 společností v nominální hodnotě 169,4 mld. Kč. Přitom je třeba konstatovat, že

tento problém bude řešen urychleným rozhodnutím vlády České republiky o dokončení

privatizace, zejména strategických akciových společností u síťových odvětví, chemického

a hutního průmyslu. 

V průběhu roku 2000 došlo k prodeji akciových podílů u dvou strategických společností,

a to: České spořitelny, a.s.ve výši 52,07 % a Parama, a.s. ve výši 70,87 %. U nestrategických

akciových společností došlo za rok 2000 k poklesu držení akciových podílů o 38 akciových

společností.

V roce 2000 pokračoval Fond s významnou aktivitou související s řešením ekologických

náhrad u privatizovaných podniků při odstraňování starých ekologických zátěží, které

vznikly před privatizací. V roce 2000 bylo z finančních prostředků Fondu vydáno na ekologii

2,129 mld. Kč.

Ke zvýraznění transparentnosti privatizačních procesů z hlediska legislativy připravil

Fond v roce 2000 změnu Statutu Fondu, kterou projednala vláda a schválila Poslanecká

sněmovna Parlamentu České republiky. Hlavním důvodem této změny bylo umožnit Fondu,

vzhledem ke specifickému období privatizace, postupovat odpovídajícím způsobem, a to jak

vůči spolupracujícím institucím, tak mezi orgány Fondu /prezidium, dozorčí rada a výkonný

výbor/.

Fond, v návaznosti na zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném

znění vydal interní metodický pokyn č. 2/2000, o zadávání veřejných zakázek, a podle této

metodiky jsou s účinností od 1.6.2000 zajišťovány všechny nové zakázky pro Fond. V této

graf č. 1

PŘEDANÉ PRIVATIZAČNÍ JEDNOTKY V JEDNOTLIVÝCH LETECH

OD POČÁTKU PRIVATIZACE DO KONCE ROKU 2000

35
3.528

3.254
2.832

2.910
1.881

1.346
387

86
40



souvislosti bylo kromě jiných případů vyhlášeno výběrové řízení na poradce při privatizaci

akcií strategických společností.

V roce 2000 pokračoval Fond ve vypořádání restitučních nároků oprávněných osob podle

zákona č.87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích a zákona č.229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku. Restituční nároky byly

uspokojovány převážně formou vlastních vista směnek, jejichž splatnost začíná běžet vždy

po 4 měsících od data vystavení. Na základě pokynů povinných subjektů, jimiž jsou

ministerstvo financí, ministerstvo zemědělství a Pozemkový fond České republiky, vystavil

Fond od 22.6.1999 do 31.12.2000 celkem 11 084 kusů směnek v celkové hodnotě

1 945 942 313 Kč. Z toho bylo oprávněným osobám vydáno 10 119 kusů směnek v celkové

hodnotě 1 764 515 540 Kč. Zrušeno bylo 360 kusů směnek v celkové hodnotě

111 066 653 Kč. V roce 2000 bylo vystaveno 6 403 kusů směnek v hodnotě

1 004 697 443 Kč, vydáno oprávněným osobám bylo 6 517 kusů směnek v hodnotě

997 144 182 Kč, zrušeno bylo 193 kusů směnek v hodnotě 58 228 993 Kč a zbývá vydat

605 kusů směnek v hodnotě 70 360 120 Kč.

Stejně jako v předchozích obdobích byla realizována opatření k vypořádání pohledávek

po lhůtě splatnosti s využitím soudních i mimosoudních variant řešení.

Fondu byl pro rok 2000 schválen rozpočet Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České

republiky dne 10.3.2000 na 22. schůzi usnesením č. 895 ve výši 208,784 mil. Kč a byl čerpán

ve výši 158,883 mil. Kč, tj. na 76,08 %. Úspora činí 49,901 mil. Kč.

I. PRODEJ MAJETKU A AKCIÍ

PRODEJ MAJETKU byl v roce 2000 realizován převážně metodami přímých prodejů

a veřejných soutěží. Prodej majetku metodou veřejných dražeb byl k 1.5.2000 pozastaven

na základě ustanovení čl. III, odst. 1 zákona č. 27/2000 Sb., kterým byl změněn § 14 zákona

č. 92/1991 Sb. V důsledku toho nemůže Fond realizovat veřejné dražby vlastními silami, ale

musí tuto činnost zadávat dražebníkovi.

Celkový objem příjmů z prodeje majetku v roce 2000 činil pouze 0,489 mld. Kč, což bylo

způsobeno především zásadním poklesem počtu předávaných privatizačních projektů

k realizaci a dosud nevyřízenými revokacemi privatizace státních majetků ve zdravotnictví

a v dopravě.

K 1.9.2000 novelizoval Fond podmínky k provádění obchodních veřejných soutěží

Metodickým pokynem č. 4/2000. Touto novelou byl mj. zastaven nárůst počtu dlužníků

Fondu, protože veškeré prodeje majetku metodou veřejných soutěží jsou podmíněny

zaplacením kupní ceny ještě před předáním majetku nabyvateli.

Výroční zpráva 2000

11



❐ KOMERČNÍ BANKA a.s.



Výroční zpráva 2000

13

PRODEJ AKCIÍ:

STRATEGICKÉ SPOLEČNOSTI

Fond se v průběhu roku 2000 intenzivně zabýval přípravou na privatizaci akcií

strategických akciových společností. Ve 36 strategických akciových společnostech drží Fond

majoritní nebo významné majetkové podíly o celkové nominální hodnotě 151,956 mld Kč,

což je vyjádřeno podrobně v tabulce – „Strategické společnosti v portfoliu FNM ČR

k 31.12.2000“.

Na konci roku 2000 rozhodla vláda České republiky o postupu privatizace sektoru

energetiky /ČEZ, a.s. a regionální elektroenergetické distribuční společnosti/ a sektoru

plynárenství /Transgas a plynárenské distribuční společnosti/. Podle příslušných usnesení

vlády by měly být oba sektory zprivatizovány metodou veřejného výběrového řízení ve

spolupraci s poradenskými institucemi do konce roku 2001. Taktéž v průběhu roku 2001 se

očekává ukončení privatizace Komerční banky, a.s., Českého Telecomu, a.s., a Českých

radiokomunikací, a.s. 

Za významnou událost lze považovat podepsání Dohody o řešení majetkových podílů

Komerční banky, a.s. a Všeobecné úverové banky, a.s. mezi FNM ČR a FNM SR k realizaci

Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o společném postupu při dělení

majetku České a Slovenské Federativní republiky mezi Českou republiku a Slovenskou

republiku a o jeho přechodu na Českou republiku a Slovenskou republiku. Na základě toho

byly řádně vyměněny majetkové podíly těchto akcií bez kompenzace mezi FMN ČR a FNM

SR, což umožnilo urychlit přípravné práce na privatizaci Komerční banky, a.s., a to celého

balíku akcií ve výši 48,74%, tzn. včetně původního třetinového podílu FNM SR, resp. po

navýšení základního kapitálu Komerční banky, a s. na akciový podíl ve výši 60 %.

Na druhé straně lze uvést, že Fond nedoporučil vládě České republiky souhlasit s prodejem

akcií České pojišťovny, a.s., držených Fondem ve výši 30,25%, a to v souvislosti s tím, kdy

navrhovatelé společnosti PPF, investiční holding, a.s., CESPO B.V. Amsterdam a CESPO

Holdings, B.V. Amsterdam nabyli majoritní podíl akcií společnosti Česká pojišťovna, a.s. ve

výši 52% a zveřejnili návrh na odkup akcií se splatností do 27.12.2000. Důvodem

negativního stanoviska Fondu byla nízká nabídnutá cena za akcii, která neodráží současné

hospodářské výsledky České pojišťovny, a.s. a zároveň i hodnotu státního podílu akcií

v České pojišťovně, a.s. 

NESTRATEGICKÉ SPOLEČNOSTI

Akciové podíly Fondu ve 159 nestrategických akciových společnostech představovaly

k 31.12.2000 celkovou nominální hodnotu 17,522 mld. Kč, což oproti roku 1999 znamená

pokles o 38 akciových společností. K doprivatizaci převážně minoritních akciových podílů

slouží zejména veřejné obchodní soutěže nebo prodeje na kapitálovém trhu a prodej formou



Fond národního majetku České republiky

14

veřejného výběrového řízení na základě usnesení vlády České republiky. K 31.12. 2000 měl

Fond mimo výše uvedené nestrategické společnosti, ve svém portfoliu 60 akciových

společností v likvidaci či konkursu v nominální hodnotě 8, 7 mld. Kč, které mají nulové tržní

ocenění. Dokončení privatizace akciových podílů v nestrategických společnostech dosud

brání neukončené soudní spory osob s restitučními nároky a privatizace tzv. zlatých akcií,

o kterých vláda České republiky na konci roku 2000 rozhodla, že budou postupně počínaje

rokem 2001 rušeny a prodávány formou revokací k původnímu rozhodnutí o privatizaci.

Příjem Fondu z prodeje akcií /strategických i nestrategických/ činil v roce 2000 celkem

19,609 mld. Kč.

II. PŮSOBENÍ FNM ČR NA KAPITÁLOVÉM TRHU

V roce 2000 Fond nabídl na kapitálový trh k prodeji akcie 19 akciových společností

v nominální hodnotě 0,364 mld. Kč, z toho se uskutečnilo 19 prodejů v nominální hodnotě

0,364 mld. Kč, při dosažení tržeb ve výši 0,263 mld. Kč. Pokračuje klesající tendence

nabízených společností, protože Fond nemá dokončená řízení u revokací na ministerstvu

financí z hlediska soudních sporů, restitucí apod. Negativně působí i to, že některé

společnosti v portfoliu Fondu nemají registrované emise na kapitálovém trhu. Rovněž vstup

společností do likvidace či konkurzu je jednou z příčin jejich automatického vyřazení

z obchodovatelnosti /viz. graf č.2/.

graf č. 2

PŘEHLED TRŽEB DOSAŽENÝCH PŘI PRODEJI AKCIÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU

ZA OBDOBÍ 10/94 - 12/2000 (MIL. KČ)

230,92
914,22

3.889,94
1.372,93

2.006,83
51,12

263,68



Výroční zpráva 2000

15

III. VÝKON VLASTNICKÝCH PRÁV 

V roce 2000 pokračovala tendence z roku 1999, a to výrazné prohloubení jedné

z nezastupitelných oblastí působnosti Fondu - výkonu vlastnických práv, zejména ve

strategických akciových společnostech. Fond pravidelně projednával aktuální problémy,

zejména u strategických společností a seznamoval se s přijatými řešeními. Vedle toho

pravidelně projednával přehledy o nákladech spojených s privatizací Komerční banky, a.s.,

Českého Telecomu, a.s., Českých radiokomunikací, a.s., Pražských vodovodů a kanalizací,

a.s., Parama, a .s., Železnobrodského skla, a .s. 

Při výkonu akcionářských práv Fond spolupracoval se zakladatelskými ministerstvy,

ministerstvem financí, Českou národní bankou a KOB, s. p. ú. Praha zejména v oblasti

zapojení Fondu do programů restrukturalizace a sanace privatizovaných podniků. V oblasti

legislativy zaměřené k výkonu vlastnických práv, připravoval Fond rozbor Kodexu správy

a řízení společností a vzorových stanov akciových společností, a to v souvislosti se

schválenou novelou Obchodního zákoníku a její účinností od 1.1.2001.

IV. PŘÍJMY A VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK 

Celkové příjmy v roce 2000 činily 43,312 mld Kč. Z toho příjmy za prodej majetku a akcií

činily 20,099 mld. Kč. Příjem z úvěrů činil 21,200 mld. Kč. Ostatní příjmy činily 2,013 mld.

Kč. Celkové příjmy Fondu z prodeje majetku a akcií v jednotlivých letech znázorňuje

graf č.3. Výdaje Fondu činily 49,169 mld. Kč. Konečný zůstatek peněžních prostředků

z velké privatizace k 31.12.2000 činil 4,585 mld. Kč. 

graf č. 3

PENĚŽNÍ PŘÍJMY FNM ČR Z PRODEJE MAJETKU A AKCIÍ

V LETECH 1991 - 2000 (MLD. KČ)

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

přímý prodej majetku

příjem z prodeje akci

veřejná dražba

veřejná soutěž



❐ VYSOKONAPĚŤOVÉ VEDENÍ ČEZ a.s.



K 31.12.2000 Fond eviduje 289 případů pohledávek po lhůtě splatnosti v objemu 5,606

mld. Kč. Naprostá většina těchto případů pochází z kupních smluv uzavřených v letech 1992

až 1994 a jsou řešeny převážně soudní cestou, a to buď žalobou nebo konkurzním řízením.

V roce 2000 se zvýšil počet případů, kdy Fond již uplatnil svá práva výkonem rozhodnutí

na majetek dlužníka a jsou již i první případy ukončených konkurzních řízení. Přesto je stále

řešení soudní cestou zdlouhavé a proto ve vybraných případech Fond využívá mimosoudní

varianty řešení, jako restrukturalizace splátkových kalendářů, kapitalizace pohledávek nebo

prodej pohledávek veřejnou nabídkou. S cílem zlepšit úspěšnost při vymáhání pohledávek

zajištěných zástavním právem zahájil Fond metodickou přípravu vyhlašování

nedobrovolných dražeb podle zákona č. 26/2000 Sb.

V. VEDENÍ SOUDNÍCH SPORŮ

K 31.12.2000 evidoval Fond celkem 3452 sporů. Z jedné čtvrtiny se jednalo o případy,

kdy se FNM ČR domáhal svého práva v řízení před soudem a ve třech čtvrtinách případů

byl FNM ČR stranou žalovanou. Z celkového počtu žalob je neukončeno 1911 případů.

Nadpoloviční většinu z nich řešila právní sekce Fondu, zbývající část /440 případů/ byly

postoupeny externím právním kancelářím.

Nejvíce sporů vede FNM ČR z titulu nezaplacených kupních cen za privatizovaný majetek

a pro neuhrazené příslušenství /zejména úroky/. Ve sporech, kde je FNM ČR žalován,

převládají spory z titulu zákonného ručení Fondu ustanovení § 15 zák. č. 92/1991Sb., a dále

následují spory vzniklé na základě tzv. „restitučních zákonů“.

Vedení soudních sporů představuje pro FNM ČR velmi významnou a náročnou oblast

činnosti, která vykazuje průběžný nárůst případů. Tato tendence se týká i problematiky

restitucí, kde se podstatně prodlužuje doba ukončení sporu. 

VI. EKOLOGICKÉ NÁHRADY PŘI ODSTRAŇOVÁNÍ 
STARÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ
U PRIVATIZOVANÝCH PODNIKŮ

Fond pokračoval jako v předchozích letech s vypořádáním ekologických závazků vzniklých

předchozí činností privatizovaných podniků z prostředků Fondu podle § 18, odst. 2 zákona

ČNR č.171/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10a, zákona č. 92/1991

Sb., ve znění pozdějších předpisů. Podle rozhodnutí vlády České republiky o schválení

garance na likvidaci starých ekologických zátěží uzavírá Fond s nabyvatelem privatizovaného

majetku ekologickou smlouvu, jejíž součástí je ekologický audit. Na základě ekologické

smlouvy jsou nabyvateli poskytovány finanční prostředky za provedení nezbytně nutných

prací souvisejících s odstraňováním ekologických škod, a to zejména k financování

doprůzkumu, analýz rizika, vlastních sanačních prací a kontrolní činnosti - tzv. supervize.

Výroční zpráva 2000

17



❐ ČESKÁ SPOŘITELNA a.s.



Zásadní změna z hlediska poskytování finančních prostředků nastala od 1.6.2000, kdy

vstoupila v účinnost novela zákona č. 199 / 1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

o zadávání veřejných zakázek, podle které Fond musí postupovat ve všech oblastech, kde

poskytuje finanční prostředky, tzn. včetně oblasti ekologických náhrad. Podle této novely

je Fond vyhlašovatelem výběrového řízení na dodavatele prací souvisejících s poskytováním

finančních prostředků k odstraňování starých ekologických zátěží. Prostředky za úhradu

faktur za provedené a odsouhlasené práce hradí Fond hlavnímu dodavateli prací, a ne jako

doposud nabyvateli privatizovaného majetku. Fond národního majetku, Ministerstvo

životního prostředí i nabyvatel v průběhu nápravných opatření, na základě správního

rozhodnutí České inspekce životního prostředí, kontrolují, zda prostředky poskytnuté

Fondem jsou vynakládány v souladu s prováděcím projektem nápravných opatření,

odsouhlasených nabyvatelem, ministerstvem životního prostředí a Fondem. 

Vláda České republiky od počátku privatizace do 31.12.2000 schválila smluvní garance

na likvidaci starých ekologických zátěží u privatizovaných podniků v celkové výši

139,2 mld. Kč. V ekologické smlouvě je stanovena garance maximálně do výše kupní ceny

privatizovaného majetku nebo u akciových společností do výše základního jmění

společnosti, pokud není v příslušném souhlasu vlády stanoveno jinak. V případě nových

zjištění v pozdějších etapách sanace bude dodatkem k ekologické smlouvě zakalkulována

rezerva maximálně 30%. Použití této rezervy je akceptováno jen v případech, že se objeví

nové skutečnosti, které budou přezkoumány supervizí, ministerstvem životního prostředí,

případně soudním znalcem nebo o přehodnocení výše garance rozhodne vláda. 

Fond uzavřel od počátku privatizace do 31.12.2000 celkem 240 ekologických smluv

s nabyvateli a k těmto smlouvám uhradil v letech: 1993 - 9,1 mil. Kč, 1994 - 139,2 mil. Kč,

1995 - 817,7 mil. Kč, 1996 - 949,7 mil. Kč, 1997 - 1 357,3 mil. Kč, 1998 - 2 173,6 mil. Kč,

1999 - 1 758,9 mil. Kč, 2000 - 2 129 mil. Kč. Tyto výše úhrad jsou uvedeny v grafu č. 4.

V roce 2000 schválila vláda garance nabyvatelům ve výši 3,4 mld. Kč a bylo odstoupeno od

4 ekologických smluv pro neplnění podmínek s výší garance 2, 099 mld. Kč. Fond v roce

2000 uhradil nabyvatelům za supervizi, sanační a další práce celkem 2,129 mld. Kč.

Výroční zpráva 2000

19

graf č. 4

VÝŠE ÚHRADY Z PROSTŘEDKŮ FNM ČR NA EKOLOGII

DO ROKU 2000 (MIL. KČ)

9,1
139,2

817,7
949,7

1.357,3
2.173,6

1.758,9
2.129,7



Fond národního majetku České republiky

20

VII. KONTROLA A MONITOROVÁNÍ ČINNOSTI FONDU

Útvar kontroly a monitoringu, jehož činnost je z hlediska řízení a odpovědnosti na

ostatních útvarech nezávislá, prováděl vyhodnocování a kontrolu plnění smluvních závazků

nabyvatelů u všech forem privatizovaného majetku. Na základě podnětů zadávaných

výkonným výborem uskutečnil řadu kontrol správnosti postupu privatizace, jejichž výsledky

s návrhy na řešení byly projednávány v orgánech Fondu. Značnou část pracovní kapacity

věnoval zpracování podkladů pro orgány činné v trestním řízení. Provedl rovněž kontrolu

nadací, kterým byly na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

rozděleny prostředky z Nadačního investičního fondu, zejména z hlediska správnosti

nakládání s prostředky vloženými do nadačního jmění.

Útvar kontroly a monitoringu koordinoval v hodnoceném období kontrolní činnost na

Fondu a spolupracoval s Nejvyšším kontrolním úřadem České republiky. Podle plánu kontrol

NKÚ byla na FNM uskutečněna kontrola využívání finančních prostředků, poskytovaných

Fondem k odstranění starých ekologických zátěží vzniklých před privatizací

u privatizovaných podniků. K závěrům protokolu NKÚ přijal Fond vlastní soubor opatření

k nápravě nedostatků. NKÚ dále uskutečnil kontrolu hospodaření s majetkem v procesu

privatizace zdravotnických zařízení /Státní léčebné lázně Darkov, s.p., Státní léčebné lázně

Jánské Lázně, s.p. a Státní léčebné lázně Třeboň, s.p./. Rovněž k tomuto kontrolnímu

protokolu přijal Fond vlastní opatření. 

V roce 2000 byly také projednány závěry z provedené kontroly na dodržování právních

předpisů v oblasti obchodování s cennými papíry. Kontrolu provedla Komise pro cenné

papíry v prosinci roku 1999 s tím závěrem, že nebyly zjištěny závady v postupu prací na

Fondu. 

❐ PRŮBĚH SANACE STARÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ OKD a.s. - LOKALITA KAROLINA



Výroční zpráva 2000

Stav realizace
privatizačních projektů

Výroční zpráva 2000
Fond národního majetku České republiky



❐ NOVÁ HUŤ a.s.



23

Stav realizace privatizačních projektů k 31. 12. 2000

Výroční zpráva 2000

V průběhu roku 2000 převzal Fond národního majetku České republiky od ministerstva

financí k realizaci celkem 40 privatizačních projektů, obsahujících 67 privatizačních

jednotek, s účetní hodnotou majetku 578 713 tis. Kč. Realizováno bylo celkem

50 privatizačních projektů se 78 privatizačními jednotkami, jejichž účetní hodnota, /dle

privatizačních projektů/ činila 652 625 tis. Kč.

Přijetím zákona č.26/2000 Sb., o veřejných dražbách a zákona č.27/2000 Sb., o změnách

s tím souvisejících nebyl Fond označen jako možný dražebník. Ministerstvo financí proto

pozastavilo realizaci veřejných dražeb konaných Fondem podle rozhodnutí o privatizaci,

vydaných na základě zákona č. 92/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Od počátku privatizace /1991/ převzal Fond od ministerstva financí celkem 6 584

privatizačních projektů se 16 324 privatizačními jednotkami. Privatizace byla ukončena

u 16 037 privatizačních jednotek. Celkově z hlediska privatizačních projektů byla ukončena

privatizace u 6 397 privatizačních projektů, tzn. že bylo realizováno celkem 97,15%

převzatých privatizačních projektů, a to z hlediska založení akciových společností, prodeje

akcií a majetku a bezúplatných převodů. 

K 31.12.2000 zůstává rozpracováno 187 privatizačních projektů s 287 privatizačními

jednotkami. Podrobný průběh privatizace včetně údajů o použitých privatizačních metodách

dokumentuje tabulka – „Realizace privatizačních projektů a použití transformačních

metod“. 

Předaným privatizačním projektem se rozumí privatizační projekt, u kterého bylo vydáno

vládou České republiky, resp. ministerstvem financí České republiky, rozhodnutí

o privatizaci a Fond jej převzal k realizaci.

Ukončeným privatizačním projektem je z hlediska Fondu ten projekt, podle kterého byla

uzavřena kupní smlouva nebo dohoda o vydání věci či smlouva o bezúplatném převodu

majetku, či restitucí nebo byla ukončena dražba. Tam, kde na základě privatizačního projektu,

resp. privatizační jednotky, vzniká akciová společnost, pokládá se za ukončení projektu /pouze

pro účely této tabulky/ založení akciové společnosti. U privatizačních projektů na privatizaci

dříve založených "státních akciových společností" se pro účely této tabulky považuje za

ukončení privatizačního projektu - převzetí majetkové účasti státu od zakladatele.

Hodnota majetku uváděná v této tabulce je přebírána z aktualizovaných privatizačních

projektů a neshoduje se proto se skutečnou hodnotou privatizovaného majetku, která je

následně zjišťována z účetních závěrek privatizovaných subjektů. Hodnoty tohoto majetku

ke dni jeho převodu na Fond jsou vyjádřeny v části o finančním hospodaření Fondu

k 31.12.2000. 

Základní přehled o privatizačních metodách, které jsou uvedeny v rozhodnutí o privatizaci,

vyjadřuje tabulka, která má dvě části :

• „Přehled o prodeji majetku formou přímých prodejů, veřejných dražeb, veřejných 

soutěží a bezúplatných převodech majetků a restitucí“

• „Přehled o zakládání akciových společností a převzetí majetkových účastí státu“ 

/dříve založených státních akciových společností/.



Realizace privatizačních projektů a použití transformačních forem

I. Stav realizace privatizačních projektů od počátku privatizace do 31. 12. 2000

II. Stav realizace v jednotlivých transformačních metodách od počátku privatizace do 31. 12. 2000

1. Prodej majetku a restituce

Projekty

Fond národního majetku České republiky

24

Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000

6 584 40 937 291 353 578 713 6 398 51 935 667 385 758 604

Druh
transformace

veřejné dražby

veřejné soutěže

přímé prodeje

bezúpl. př., rest. s dok., rest.

Celkem

Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000

1 210 3 8 495 341 4 690 1 191 4 8 233 512 7 842

1 352 8 31 454 854 97 558 1 308 9 32 581 906 145 577

6 646 31 68 162 861 307 876 6 481 34 66 314 664 439 501

5 251 10 71 760 461 12 416 5 195 17 71 178 721 9 511

14 459 52 179 873 517 422 540 14 175 64 178 308 803 602 431

Druh
transformace

převod s.p. > a.s.

převod a.s. > a.s.

Celkem

Celkem 1+2

Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000 Celkem             Za rok 2000

1 545 14 539 900 913 135 441 1 543 14 539 841 659 135 441

320 1 217 516 923 20 732 320 1 217 516 923 20 732

1 865 15 757 417 836 156 173 1 863 15 757 358 582 156 173

16 324 67 937 291 353 578 713 16 038 79 935 667 385 758 604

2. Zakládání a. s. a převzetí majetkových účastí



Výroční zpráva 2000

25

Realizované transformační metody jsou blíže znázorněny ve dvou grafech /graf č. 5. a 6./

Ty vyjadřují veškerý majetek určený k privatizaci převzatý od Ministerstva financí od

začátku privatizace do 31.12.2000 v procentním poměru podle druhu transformace. Dále se

zde znázorňuje, jak byl tento předaný majetek k privatizaci rozložen podle druhů

transformace v jednotlivých privatizačních jednotkách, tedy celkový počet privatizačních

jednotek předaných Fondu k realizaci podle druhu transformace do 31.12.2000. 

Fond na základě rozhodnutí o privatizaci realizuje privatizaci akcií akciových společností,

což vyjadřuje tabulka - „Přehled o privatizaci akcií a.s.“

V přehledu jsou uváděny stavy privatizace akcií od počátku privatizace, a zvlášť za rok

2000 v členění na:

• akcie převzaté na Fond

• akcie určené k prodeji

• akcie určené k bezúplatnému převodu

• celkové počty akciových společností, u kterých Fond dosud drží akcie v členění na 

strategické a nestrategické společnosti.

Vzhledem k významu strategických společností je uveden jejich přehled v tabulce

- "Strategické společnosti v portfoliu FNM ČR k 31.12.2000".

graf č. 5

graf č. 6

CELKOVÝ POČET PRIVATIZAČNÍCH JEDNOTEK PŘEDANÝCH FNM ČR
K REALIZACI DLE DRUHU TRANSFORMACE DO 31. 12. 2000

PŘEDANÝ MAJETEK K PRIVATIZACI OD ZAČÁTKU PRIVATIZACE

DO 31. 12 2000 V PROCENTNÍM POMĚRU DLE DRUHU TRANSFORMACE

23%
3%

7%

58%

3201545

1%

8%

1352

6646

5251

1210
veřejné dražby

veřejné soutěže

přímé prodeje

bezúpl. př., restituce,
rest. s dok.

převod sp. na a.s.

převod z a.s. na a.s.

veřejné dražby

veřejné soutěže

přímé prodeje

bezúpl. př., restituce,
rest. s dok.

převod sp. na a.s.

převod z a.s. na a.s.



26

Struktura akcií a etapy privatizace
Od počátku* privatizace Z toho

do 31. 12. 2000 v roce 2000

1. AKCIE PŘEVZATÉ NA FNM ČR 726 362 308 4 402 416

2. PRIVATIZACE AKCIÍ 555 814 262 12 214 490

Akcie určené k prodeji 114 856 855 12 006 312

Veřejná nabídka 27 068 199 1 690 644

Přímý prodej zahr. či tuz. zájemcům 61 610 288 10 313 589

Zaměstnanecké akcie 2 228 571 0

Veřejné soutěže 23 949 797 2 079

Akcie určené k bezúplatnému převodu 440 957 407 208 178

Kupony 341 749 488 -40

Bezúplatný převod akcií 55 616 560 75 545

Akcie pro RIF 19 823 531 25 767

Restituce 1 809 658 8 460

Převodem na a. s. NIF, realiz. veř. nabídkou 1 779 013 90 509

Podpůrný garan. rol. a les. fond, ostatní 20 179 157 7 937

z toho snížení základního jmění -7 974 343 0

Akcie RIF a. s. 9 568 364 3 590

3. AKCIE V DRŽENÍ FNM ČR k 31. 12. 2000                         Počet akciových společností

Akciové společnosti celkem 264 169 478 324

A. strategické společnosti 36 151 956 144

B1. ostatní společnosti 159 17 496 161

- z toho v likvidaci či konkurzu 60 8 759 823

- federální akciové společnosti 17 687 165

B2. RIF a. s. 1 21 637

B3. akciové společnosti s držením jen zlaté akcie 68 4 382

III. Přehled o privatizaci akcií a. s. v celkové nominální hodnotě (tis. Kč)

*     vše včetně federálních akc. společností

Fond národního majetku České republiky

celk. nom. hodnota



Název akciové společnosti                                    Celkové držení akcií % držení 
v nom. hodn. v tis. Kč ze zákl. jmění

AERO HOLDING a.s. 4861664,000 61,83

ČEPRO, a.s. 4155814,000 100,00

Česká pojišťovna a.s. 1032327,000 30,25

České aerolinie, a.s. 1556980,000 56,92

ČESKÉ RADIOKOMUNIKACE, a.s. 1581638,000 51,19

ČESKÝ TELECOM, a.s. 16458795,000 51,10

ČEZ, a.s. 40014647,500 67,60

Jan Becher-KV Becherovka a.s. 252180,000 59,00

Jihočeská energetika, a.s. 921096,000 48,06

Jihočeská plynárenská, a.s. 226622,000 46,68

Jihomoravská energetika, a.s. 1647785,000 46,66

Jihomoravská plynárenská, a.s. 711486,000 47,65

Komerční banka, a.s. 11403113,500 60,00

MERO ČR, a.s. 8430921,000 100,00

NOVÁ HUŤ, a.s. 5618451,000 49,00

OKD, a.s. 11149594,000 45,88

Plzeňský Prazdroj a.s. 1,000 0,00

Pražská energetika, a.s. 1864798,000 48,19

Pražská plynárenská, a.s. 708111,000 49,18

Pražské vodovody a kanal.,a.s. 792276,000 100,00

SEVAC, a.s. 167054,000 78,86

Severočeská energetika, a.s. 1565344,000 48,05

Severočeská plynárenská, a.s. 507192,000 49,19

Severočeské doly, a.s. 4853823,000 54,73

Severomoravská energetika, a.s. 1642288,000 48,43

Severomoravská plynárenská, a.s. 828935,000 47,17

Sokolovská uhelná, a.s. 3302594,000 48,69

Středočeská energetická, a.s. 1870763,000 58,29

Středočeská plynárenská, a.s. 314925,000 48,49

ŠKODA PRAHA, a.s. 305351,000 54,77

UNIPETROL, a.s. 11422403,800 62,99

VÍTKOVICE, a.s. 8937854,000 67,31

Východočeská energetika, a.s. 1265178,000 49,62

Východočeská plynárenská,a.s. 452409,000 47,10

Západočeská energetika,a.s. 775320,000 48,29

Západočeská plynárenská, a.s. 356412,000 45,84

Celkem 36 akciových společností 151956145,800 -

Strategické společnosti v portfoliu FNM ČR k 31. 12. 2000

Výroční zpráva 2000

27



❐ SPT TELECOM a.s.



Výroční zpráva 2000

Peněžní příjmy a výdaje

Výroční zpráva 2000
Fond národního majetku České republiky



30

Peněžní příjmy a výdaje Fondu národního majetku ČR

Fond národního majetku České republiky

Souhrn peněžních příjmů a výdajů FNM ČR k 31. 12. 2000 (Kč)

Příjem z prodeje majetku a akcií v roce 2000 a od počátku existence FNM ČR dle jednotlivých druhů transformací (Kč)

Rok 1991 - 1999 Rok 2000 Celkem

Příjem z prodeje majetku a akcií 184 047 757 540 20 099 649 782 204 147 407 322

Příjem z úvěru 1 000 000 000 21 200 000 000 22 200 000 000

Ostatní příjmy 23 866 248 117 2 013 093 556 25 879 341 673

Příjmy celkem 208 914 005 657 43 312 743 338 252 226 748 995

Výdaje celkem 198 471 693 514 49 169 786 132 247 641 479 646

Konečný zůstatek 10 442 312 143 - 4 585 269 349

PŘÍJMY

Přehled získaných peněžních prostředků od počátku existence FNM ČR dle jednotlivých druhů transformací v rozčlenění tuzemsko a zahraničí (Kč)

Druh transformace Prodej tuzemsko Prodej zahraničí

Veřejná dražba (prodej majetku) 6 991 379 592 88 500 000

Veřejná soutěž (prodej majetku) 20 501 814 252 35 000 000

Přímý prodej majetku 44 625 266 145 5 219 486 919

Prodej akcií 52 599 326 132 74 086 634 282

Celkem 124 717 786 121 79 429 621 201 

Rok 1991 - 1999 Rok 2000 Celkem

Veřejná dražba (prodej majetku) 7 065 490 033 14 389 559 7 079 879 592

Veřejná soutěž (prodej majetku) 20 538 745 294 - 1 931 042 20 536 814 252

Přímý prodej majetku 49 367 307 093 477 445 971 49 844 753 064

Prodej akcií 107 076 215 120 19 609 745 294 126 685 960 414

Celkem 184 047 757 540 20 099 649 782 204 147 407 322



31

Výroční zpráva 2000

1991 - 1999 2000 Celkem

Náklady na tvorbu a realizaci privat. projektů 79 697 987 - 79 697 987

Převod peněžních prostředků na účet správy FNM ČR (dotace rozpočtu FNM ČR) 2 141 474 650 508 162 327 2 649 636 977

Náklady na organizování veřejných soutěží 5 146 857 - 5 146 857

Splátka obligací „oddlužení podniků“ 22 200 000 000 - 22 200 000 000

Splátka obligací „rekapitalizace bank“ 7 800 000 000 - 7 800 000 000

Splátka krátkodobých obligací „Posílení rezervního fondu Konsol. bance“ 16 000 000 000 - 16 000 000 000

Splátka obligací „Kapitálové posílení Konsol. banky“ 3 000 000 000 - 3 000 000 000

Splátka obligací „Posílení rezervního fondu Konsolidační bance“ - 15 000 000 000 15 000 000 000

Úhrada dle zákona ČNR č. 10/1993 Sb. (zákon o státním rozpočtu) 9 500 000 000 - 9 500 000 000

Úhrada dle zákona č. 331/1993 Sb. (zákon o státním rozpočtu) 18 339 000 000 - 18 339 000 000

Úhrada dle zákona č. 268/1994 (zákon o státním rozpočtu) 10 700 000 000 - 10 700 000 000

Převod pro účely nemoc.,důchod. a zdrav. poj. dle usnes. vl. č. 545/99 5 800 000 000 5 567 462 764 11 367 462 764

Úhrada závazků zemědělských podniků dle usnesení vlády č. 266/1994 7 051 000 000 - 7 051 000 000

Financování rozvoje železniční dopravní cesty 319 696 000 - 319 696 000

Úroky z dluhopisů celkem 7 537 915 464 - 7 537 915 464

z toho úroky z krátkodobých dluhopisů 3 873 211 900 - 3 873 211 900

Česká inkasní s.r.o. (doplnění zdrojů) 30 574 759 657 3 304 147 400 33 878 907 057

Česká inkasní s.r.o. - řešení a.s. Vítkovice 600 000 000 399 847 292 999 847 292

KOB - stabilizační program bank. sektoru (Česká finanční, s. r. o.) 3 938 430 521 1 338 843 209 5 277 273 730

Dotace rozpočtu Pozemkovému fondu 1 130 094 286 - 1 130 094 286

Dotace hospodaření zbytkových stát. podniků 1 862 840 431 - 58 376 097 1 804 464 334

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) IPB a.s. za s. p. Škoda Mladá Boleslav 901 620 000 - 901 620 000

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za První brněnskou strojírnou a.s. 400 000 000 - 400 000 000

Úhrada úvěru (záruka FNM ČR) za ČKD Praha, a. s. 130 273 578 260 273 108 390 546 686

Úhrada úvěru za ČKD Praha,a. s. (převzatý závazek od České inkasní, s.r.o.) - 158 845 483 158 845 483

Ostatní poplatky za úvěr ČKD Praha, a. s. (agentský poplatek ČSOB, a. s. ) - 130 000 130 000

Úhrada závazků privatizovaných subjektů (celkem) 9 736 437 785 2 117 633 342 11 854 071 127

z toho ekologické závazky 7 205 477 109 2 129 725 370 9 335 202 479

z toho ostatní závazky dle privatizačních projektů a usnesení vlády 2 530 960 676 - 12 092 028 2 518 868 648

Nákup akcií (peněžní vklad a členské příspěvky) Burzy cenných papírů a.s. 5 400 000 - 5 400 000

Poplatky spojené s prodejem akcií 2 092 173 2 634 2 094 807

Konsolidační banka, odkup pohl. za Hornickou zaměstn. zdrav. pojišťovnou 800 000 000 - 800 000 000

Konsolidační banka, odkup pohl. a úhrada nákl. banky na Garant-Hospital 281 405 639 - 281 405 639

Konsolidační banka, úhrada nákladů a ztrát - ostatní zdravot. pojišťovny 364 985 447 22 412 993 387 398 440

Majetková újma KOB z navýšení v Aero Vodochody, a.s. 110 912 213 - 110 912 213

Všechny výdaje peněžních prostředků získaných z velké privatizace byly prováděny v souladu se

zákonem č. 171/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 171/1991).
VÝDAJE

pokr. >

Položkový rozpis celkových výdajů FNM ČR v roce 2000 a od počátku existence FNM ČR (Kč)



❐ VÝZNAMNÁ REALIZACE SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE a.s. - MARIÁNSKÝ MOST V ÚSTÍ NAD LABEM



1991 - 1999 2000 Celkem

Příjem z malé privatizace (včetně ostatních příjmů) 33 615 509 545 195 791 757 33 811 301 302

Úroky 14 499 069 842 334 030 697 14 833 100 539

dodatková daň z úroků -227 581 518 - 13 378 345 - 240 959 863

Příjem celkem 47 886 997 869 516 444 109 48 403 441 978

Náklady na okresní privatizační komise 266 416 998 - 266 416 998

Restituce 1 926 588 723 11 467 523 1 938 056 246

Náklady na likvidace stát. podniků 2 773 652 651 1 173 451 2 774 826 102

Dotace k zvýhodněným úvěrům při privatizaci zdravotnictví 401 505 530 69 949 298 471 454 828

Státní fond životního prostředí 6 100 000 000 - 6 100 000 000

Ministerstvo školství 3 000 000 000 - 3 000 000 000

Odstranění následků povodní 9 000 000 000 - 9 000 000 000

Věcná břemena 5 480 000 000 8 334 000 000 13 814 000 000

Výdaje celkem 30 292 512 151 8 417 077 687 38 709 589 838

Nevrácené termínované vklady od bank 2 938 000 000 -234 000 000 2 704 000 000

KONEČNÝ ZŮSTATEK 14 656 485 718 - 6 989 852 140

Přehled peněžních příjmů a výdajů „zvláštního účtu“ malá privatizace (Kč)

Z prodeje majetku v malé privatizaci bylo k 31. 12 2000 získáno 30 646 317 283 Kč a ostatní příjmy činily 3 164 984 019 Kč

(výnosy z likvidace státních podniků, přijaté pokuty atd.). Úroky zejména z termínovaných vkladů činily celkem po odvodu

dodatkové daně z úroků 14 592 140 676 Kč. 

Majetková újma KOB z prodeje akcií v Aero Holding, a.s. 18 550 978 - 18 550 978

Konsolidační banka restrukturalizace aktiv KB, a. s. (KONPO, s.r.o.) - 690 563 554 690 563 554

Nadace vzdělávacích programů (účel. dotace dle rozhodnutí prezidia FNM) 200 000 - 200 000

Přechodné posílení zdrojů IPB a.s. v procesu konkurz. a vyrovn. řízení 506 173 176 - 17 345 000 488 828 176

Peněžní vklad - úpis akcií, nákup akcií 34 932 001 311 2 240 846 500 37 172 847 811

Úhrada nákladů soudních sporů 104 896 828 15 926 009 120 822 837

Úhrada - odškodnění FNM ČR 227 754 555 9 823 991 237 578 546

Úhrada dle § 15, zák. č. 92/1991 Sb. 54 525 979 89 372 797 143 898 776

Úroky z úvěru 35 991 182 172 138 496 208 129 678

Splátka úvěru - 8 200 000 000 8 200 000 000

Poplatky za poskytnutí úvěru - 11 100 000 11 100 000

Vypořádání restit. náhrad, směnky FNM ČR 248 070 037 1 326 717 969 1 574 788 006

Převod finančních prostředků získaných z prodeje akcií NIF vyb. nadacím 456 628 000 327 168 000 783 796 000

Dotace Stát. fondu dopravní infrastruktury - 6 000 000 000 6 000 000 000

Dotace Stát. fondu rozvoje bydlení - 1 000 000 000 1 000 000 000

Poplatky z inkasa směnek 416 000 239 955 655 955

Bankovní poplatky 10 299 504 285 084 10 584 588

Kurzové rozdíly 563 003 198 483 564 322 1 046 567 520

Haléřové vyrovnání 78 - 78

CELKEM 198 471 693 514 49 169 786 132 247 641 479 646

Výroční zpráva 2000

33



Fond národního majetku České republiky

34

Přehled o celkovém stavu majetku FNM ČR 
k 31. 12. 2000

Účetní hodnota majetku FNM ČR k 31. 12. 2000 činí celkem 162 323 086 tis. Kč. Z toho je účetní

hodnota majetku, který je ve správě FNM ČR, 13 344 917 tis. Kč (Federální fond národního majetku

a zvláštní účet MSNMP - "Malá privatizace"). 

K 31. 12. 2000 má FNM ČR celkem v účetní evidenci tuto nominální hodnotu cenných papírů: (tis. Kč):

Cenné papíry

Celkem FNM ČR

Akcie 168 769 522

Podílové listy RIF 21 637

CELKEM 168 791 159

Cenné papíry 168 791 159 - 687 165 169 478 324

Peněžní prostředky 4 594 472 6 989 852 2 124 848 13 709 172

Ceniny 371 - - 371

Pohledávky 10 462 998 - 187 843 10 650 841

Pohledávky za nepředané akcie a.s. a podíly 476 541 - - 476 541

Ostatní pohledávky 2 858 3 312 908 - 3 315 766

Základní prostředky pro účely"Správa FNM ČR " 405 997 - - 405 997

Nezprivatizovaný majetek 95 276 - - 95 276

Majetek FNM ČR v pronájmu 287 124 - - 287 124

Aktiva CELKEM 185 116 796 10 302 760 2 999 856 198 419 412

Vydané nesplacené obligace - - - -

Závazky 22 138 627 -45 988 3 687 22 096 326

Úvěr 14 000 000 - - 14 000 000

Cizí zdroje CELKEM 36 138 627 -45 988 3 687 36 096 326

Účetní hodnota majetku (Aktiva - Cizí zdroje) 148 978 169 10 348 748 2 996 169 162 323 086

Struktura majetku FNM ČR k 31. 12. 2000 (tis. Kč)

FNM ČR Zvláštní účet
MSNMP, malá priv.

Federální fond nár.
majetku

Celkem
FNM ČR



graf č. 7

GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ PŘÍJMŮ, VÝDAJŮ A KONEČNÉHO ZŮSTATKU

PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ V LETECH 1991 - 2000 (MLD. KČ)
- VELKÁ PRIVATIZACE -

Fond národního majetku
České republiky

Rašínovo nábřeží 42, 128 00 Praha 2, tel.: 02/24 99 11 11
www.fnm.cz

© 2001
Design a produkce u&we™ Advertising spol. s r. o.
Foto: FNM a u&we™; Tisk: Tiskárna Nové Město

35

Výroční zpráva 2000



❐ VYSÍLAČ ČESKÝCH RADIOKOMUNIKACÍ PRAHA-MĚSTO


